725. Historia hæc legitur cap. xix Genes.

726. In Vat. A videtur esse cura; sed legendum
est cara.

727. Gifanius Ind. Lucr., verbo Nisus, pro nubibus
ex vett. libris legendum ait nisibus, qua voce mirifice
usum Prudentium dicit: Nisus enim videtur appellare
omnia illa molimenta, furores, labores, fugas ignis, ho-

- Nimboso ignitus cœlum subtexeret aer,
Flagrantemque diem crepitans incenderet imber.
730 Angelus hanc hospes legem præscriperat ollis,
Emissus virtute Dei sub imagine dupla;
Omnis ut e portis iret domus, atque in apertum
Dirigeret constans oculos, nec pone reflexo
Lumine regnantes per mœnia cerneret ignes.
735 Nemo memor Sodomæ, quæ mundi forma cre-
[mandi est
Ut semel e muris gressum promoverit, ore
Post tergum verso, respectet funera rerum.
556 Loth monitis sapiens obtemperat; at
[levis uxor
Mobilitate animi torsit muliebre retrorsus
740 Ingenium, Sodomisque suis revocabilis hæsit.
Traxerat Eva virum diræ ad consortia culps; B
Hæc peccans sibi sola perit, solidata metallo
Dirigit fragili, saxumque liquabile facta

GLOSSÆ VETERES.

729. Flagrantem, ardente. — Diem, ignem. —
Imber, scintilla, I.
730. Legem, fugiendi, I.
731. Dupla, quia duo angeli erant. Patris et Fili
duplicem imaginem sub specie duorum virorum dicit, I.
732. Apertum, ante, vel præ se, I.
733. Constans, in mente. — Pone, retro: adver-
biūm, id est, post, I.
735. Quæ, Sodoma, Iso.
736. Ore, facie, I.
738. Monitis, præceptis. — Uxor, uxori Lothi sola
perit, I.
739. Mobilitate, molitiae, I.
742. Hæc, uxor Loth, I. — Metallo, ad instar me-
talli, Vat. A.
743. Dirigit, induruit. — Facta, mutata in sta-

- A Stat mulier, sicut steterat prius, omnia servans,
745 Caute sigillati longum salis effigiata:
Et decus, et cultum, frontemque, oculosque,
[comamque,
Et flexam in tergum faciem, paulumque relata
Menia retro, antiquæ monumenta rigentia noxa:
Liquitur illa quidem salsis sudoribus uda;
750 557 Sed nulla ex fluido plenæ dispendia formæ
Sentit deliquio; quantumque armenta saporum
Attenuant saxum, tantum lambentibus humor
Sufficit, attritamque cutem per damna reformat.
Hoc meruit titulo peccatrix femina sisti,
755 Infirmum, fluidumque animum per lubrica sol-
[vens
Consilia, et fragilis jussa ad coelestia. Voti
Propositum contra non commutabile servat
Loth ingressus iter, nec mœnia respicit, alto
In cinerem collapsa rogo; populumque perustum,

COMMENTARIUS.

- minum, bestiarum, etc. Giselinus ad oram, ignibus. Scripti Heinsiani, Weitziani, et nostri, nubibus.
728. In nonnullis Vulg., subtexerat. Corrige subtexeret; ut vers. seq. legendum incenderet, non incenderat.
731. Glossa Ionis non cohæret sententiae Prudentii, qui in Apotheosi sæpe negat Patrem unquam apparuisse.
732. Egm., perperam, postis pro portis. Mar., Ald., Weitz, et alii, atque. Fabr., Bong., Gis. et nonnulli recentiores, utique, non male. In Chamillardii interpretatione mendum est: Lothum respicere flamas per urbem dispersas jubent angeli. Vetant voluit scribere, aut non respicere.
735. Alcimus Avitus, lib. m, vers. 48 et seqq., ignem extremi judicij flammis Sodomiticis comparat. Vide notas ad hymn. II Cath., vers. 106. Cyprianus, sive alius in carmine de Sodoma ex hoc incendio natam fabulam Phaetonis refert: *Hinc habet in falso de verbo fabula famam, Solis progeniem currus opasse paternos*, etc. Ha legitur in Poetis Christianis Fabricii; sed ex aliis edd. emendandum est de vero pro de verbo.
737. Rat., respectat, non bene.
739. Egm. et Gis. ad marg., traxit pro tertiis. Prag., Rat., retrorsum.
741. Ald. et Oxon., traxerit.
743. Ald., fragilis; cæteri, fragili. Vat. A, licabile, supra liquabile. Vide vers. 749. Liquitur illa quidem.
744. Exstare uxoris Loth statuam, et si quid ex ea decerpsum fuisset, restitui, et succrescere, tradidit etiam Ireneus lib. IV, cap. 51, et Cyprianus, sive Tertullianus, sive alius in carmine de Sodoma: *Quin etiam si quis mutilarerit advena formam*, Protinus ex
- C sese suggestu vulnera complet. Josephus lib. I Antiquit., cap. 19, se statuam vidisse refert. Calmetus in Diction. et Comment. diversas interpretandi rationes affert, et autores indicat qui peculiare dissertationes in eam rem ediderunt. Ego sensum quem sacra Littera præferit, mordicus teneo, nisi certa ratio contrarium suadeat. An autem statua illa salis per tot sæcula permanserit et adhuc permaneat, ad historiæ humanae fidem pertinet.
745. Prag., sigillatum, minus bene. Widm. a prima manu, Mar., Prag., Rat., semper pro longum. De verbo effigiata vide hymnum Cath. Exsequiarum. Ex uxore Loth poetas fixisse fabulam Niobes, docet Clemens Alexandrinus in Protreptico. Eodem spectare videtur, quod Eurydice ab Orpheo, cum ex inferis revocaretur, respiciens, retracta est. In Chamillardii indice caute adverbium dicitur. Sed Prudens nonnullam hujusmodi adverbia corripuit. Vide glossas.
746. Prag. et Widm. a manu prima, manusque; cæteri, comamque.
747. In Rat. ex flexum recte factum flexam. In Vat. A, reducta, et aliena manu vel relata.
749. Innuit, opinor, quod in carmine de Sodoma clarius profertur: *Dicitur ei vivens alio jam corpore sexus Munificos solito depungere sanguine menses*. Ireneus loc. cit. hoc ipsum affirmat.
751. Prag., de liquido. Rat. etiam, sed pro div. lect., deliquio, et glossa id est defectu. Vat. A, mendose, armata pro armenta. Sale armenta delectantur.
754. Titulus hic est sepulcrum. In carm. de Sodoma, stetit ipsa sepulcrum.
758. Prag., alta. Alii, alto.
759. Prag., contra metrum, in cineremque collapse.

- 760 Et mores populi, tabularia, jura, forumque, A
Balnea, propolas, meritoria, tempa, theatra,
Et circum cum plebe sua, madidasque popinas.
558 Quidquid agunt homines Sodomorum,
[incendia justis
Ignibus involvunt, et Christo judge dominant.
765 Hoc fugisse semel satis est : non respicit ultra
Loth noster : fragilis sed conjux respicit, et que
Fugerat, inverso mutabilis ore revisit,
Atque inter patrias perstat durata savillas.
En tibi signatum libertatis documentum,
770 Quo voluit nos scire Deus, quodcumque sequen-
[dum est,
Sub nostra ditione situm, passimque remissum

GLOSSÆ VETERES.

- 760.** Tabularia, mercatus. — Jura, leges ; ubi jura-
menta dabuntur, l.
761. Balnea, loca juxta balnea sita, loca bibendi post
balnea. — Propolas, loca rendentium, ubi pigmenta et
aliarum rerum exercabantur venalia. — Meritoria, lu-
panaria; et dicta est meretrix, eo quod mereat premium,
vel meritas mercedes accipit. — Theatra, spectacula, l.
— Propolas, tabernas, Vat. A.
762. Circum, amphitheatra, vel ubi ludi exercebantur.
— Popinas, loca potandi, vel loca juxta balnea
sita, dictaque propinæ, a propinabibus, l.
764. Judice, scilicet existente, l.
766. Loth, anima. — Conjux, caro, quia si voluisset,
libera fuisset: tantum si non respiceret, l.
767. Inverso, retro verso. — Ore, facie. — Revisit,
resexit, l.
768. Perstat, permanet, l.

COMMENTARIUS.

761. Vat. A, mendose, propolas. Lege propolas, ut ex ejusdem glossa patet. Fabricius notavit, proponam esse eum qui emit quod vendat majori pretio ; sed hic genere semineo a Prudentio sumi pro locis, in quibus propolæ homines merces suas exponunt. Prudentius primam producit exemplo Lucilii et Terentii in prologos. Vide Sealig. in Culicem Virg. Meritoria sunt adiusticia ubi impura mulieres seu meretrices prostabant. Barthius lib. XLII Advers., cap. 47, explicans hunc Prudentio locum, ait, meritoria fuisse pluribus scalis exaltata, perculisque distincta, in quibus videlicet collatoratæ mulieres, cellisque suis distincte secundum prelia prostabant.

762. In Gis. et ed. Weitziana, de qua scepse, ad oram manu est scriptum propinas pro popinas. Glossa Iso-nis de popina, et propina exstat etiam apud Isidorum, qui corrupte propinas dici affirmat.

763. Imitatio Juvenalis satira 1, vers. 86 : Quidquid agunt homines, etc. Plerique interpungunt homines, Sodomorum incendia.

767. Vat. A, Piag., motabilis. Alii Latinus mutabilis.

769. Supra dixit, historiam nobis proposuisse speciale signum libertatis in Lothro et ejus uxore, quorum alter, quia voluit, libere Deo paruit, altera, quia voluit, contra Dei præceptum oculos in Sodomam retrorsit. Nunc ergo cœcludit : En tibi signatum libertatis documentum.

770. Pal., Gis., Prag., Rat. et recentes edd., quo. Mar., Vat. A, Ald., Weitz., quod.

772. Vat. A, jussit, male.

773. Ald., Fabr., Bong., præripit.

774. De verbo reno, quo usus etiam est Lucretius, vi-le Gifanum Ind. Lucifer.

776. Prag., hoc illud, male. Virgilianum est, trahit sua quenque voluptas.

777. Egin., Widm., Bong. supra, Weitz., Rat., Mar. a prima manu, Sich., Iso, muta. Ald., Gis.,

PATROL. LIX.

- Alterutram calcare viam. Duo cedere jussi
De Sodomis : alter se proripit, altera mussat.
Ille gradum celerat fugiens, contra illa renusat,
775 Liber utrique animus : sed dispar utrique vo-
[lunta].
Dividit hoc illuc rapiens sua quemque libido.
Talem muta sacris speciem notat orbita li-
bris.
559 Aspice Ruth gentis Moabitidis, et simul
[Orphan.]
Illa socrum Noemin fidò comittatur amore:
780 Deserit hæc atqui thalamis, et lege jugali
Evitæ, Hebreisque toris, sacrificiæ vacantes,
Jure finebantur proprio, sed pristinus Orphæ

GLOSSÆ VETERES.

- B** **769.** En tibi, o Marcion. — Signatum, indicatum
scilicet est, de Loth, et uxore ejus, et de Adam liber
arbitrii. Et hactenus contra Marcionem de libero arbi-
trio disputat. — Libertatis, liberi arbitrii, l.
771. Situm, positum, concessum. — Passim, ubi-
que, l.
772. Cedere, discedere. — Jussi, sunt, l.
773. Mussat, tardat, dubitat, deficit, l.
774. Ille, Loth. — Illa, uxor. — Renusat, prohibet, l.
776. Libido, voluptas, l.
777. Muta : ideo muta dicitur, quia rem mysti am-
signat. — Orbita, significatio, pagina, rota temporis, l.
779. Illa, Ruth, l.
780. Hoc, Orpha. Gesidonop gigas fuit, filius.
Orpha ipsa est Arpha. — Atqui, certe. — Tha-
lamis, maritis, l.

C Prag. et recentes edd., multa. Heinssiu; nihil ex suis
notavit.
778. Weitz., generis ; alii, gentis. Put., Orfan; Ald.,
Orsam. Vat. A, Mar., Prag., Orphan. Rat., Ortan.
Historia hæc refertur lib. Ruth., quam etiam Paulinus
Natali 9 ad libertatis argumentum transfert. Bre-
vis ista videtur Historia, at magni signat mysteria telli.
Noem cum has Moabitidas in earum patriam reverti
suaderet : Orpha osculata est socrum (Noemin) ac
reversa est; Ruth adhæsit socrui suæ, cap. 1, 14.
Eam Orphan deinde matrem fuisse gigantis Goliath
Philo, sive quis sub Philonis nomine; et plures
rabbi tradunt : quibus assentiri videtur Prudentius
vers. 784, stirpem nutritre Goliæ. Chamillardus hanc
opinionem vanam et absurdam esse definit, quia
Golie mater fuit Philisteæ, ex Geth urbe Palæstine,
ac Saulis temporibus, Orpha vero nurus Noemi Mo-
abitis, et aequalis Ruth. Teolius putat, licentia poetis
usitatissima potuisse Goliam pro quovis barbaro ac
fero homine ponit. Sed non video quisnam sensus
subesse possit, nisi verus Golias designetur hoc suo
nomine. Nic. Serarius Comment. in Ruth cap. 1,
quest. 10, sententiae illi rabbiiorum Prudentium ad-
hæsse confirmat. Sed verba Prudentii non tam si-
gnificant, Orphan matrem fuisse gigantis, quam hunc
ex ejus stirpe ortum.

779. Put., Egin., Noomin. Alij, Noemi aut Normin.

780. Vat. A, utqui in thalamis. Rat. an quin thala-
mis, sed factum at quin. Mar. et Prag., atque in. Hein-
ssiu ex suis notat atquin. Res clara est atqui, sive
malis ex rare atquin, Prudentius cum exposuerit Or-
phan a socru Noemi recessisse, non vero Rutham, ad-
dit : atqui utraque libera erat, utraque virum suum
amiserat, utraque toris, sacrificiæ juvin vacua, jure
fruebatur proprio.

782. Serarius, qui commentarium suum in Ruth
his versibus Prudentii illustrat, priorem favorum ri-
tum ait esse inveteratum, non quod Orpha ab idolo-

- Fanorum ritus præputia barbara suasit
Malle, et semiferi stirpem nutritre Goliz.
785 Ruth, dum per stipulas agresti amburitur aestu,
560 Fuera Booz meruit, castoque ascita cu-
[bili
Christigenam secunda domum, Davidica regna
Edidit, atque Deo mortales miscuit ortus.
Sæpe egomet memini fratres geminos ad biulcum
790 Pervenisse simul bivium, nutlante juventa,
Et dubitasse diu biado sub tramite, quodnam
Esset iter melius : eum dextrum spinea silva
Sentibus arctaret, scopulosaque semita longe
Duceret aerium clivoso margine callem :
795 At lœvum nemus embriferum per amoena virceta
Ditibus ornaret pomis, et lene jacentem
Planities daret ampla viam : squalentibus unum B
Contentum spinis reptasse per ardua saxe,
Porro alium campo sese indulsisse sinistro ;
800 Illum eideribus caput immiscere propinqnis,
561 Hunc in cœnosas subito cecidisse paludes.

GLOSSÆ VETERES.

783. Fanorum, deorum, I.
785. Amburitur, circumuritur, I.
786. Fulera, lector, sustentacula vel lectorum, vel
aliarum rerum que testiphadia nominamus. Fulera
etiam dicimus, que nobis subterponimus equitantes, a
quibus sustentamus. — Booz, vir locuples, qui ascivit
Ruth in conjugium, colligentes spicas. Orpha idolis se
tradidit, et diabolo se deputavit. — Ascita, vocata, I.
789. Biulcum, patens, divisum, apertum, I.
790. Nutlante, vacillante, I.
792. Dextrum, iter. — Spinea, spinosam et scopulo-
sam riam dexteram dicit, propter labores sanctorum,
que sustinet pro Deo, I.
791. Aerium, cœlestem. — Clivoso, tortuoso excelso.
— Margin, apice, I.
795. Lœvum, iter. — Vireta, a viriditate, I.
797. Squalentibus, sordidis, acutis. — Unum, sci-
tac memini, ridi ex illis duebus fratribus, I.

COMMENTARIUS.

rum cultu unquam recessisset. Nonnulli putant Or-
phan et Ruth errores patrios abjurasse, cum Hebreis
fratribus nupserunt.

783. Riccius ait melius corripi secundam in præ-
putium cum Mario Victore, Na'ō præputium mox au-
fert dicta Sephora, quam producit cum Juvenale, Quæ
pater abstinuit, mox et præputia ponunt. At nescio cur
Victor Juvenali sit præferendus. Præterea apud Vi-
ctorem potest non corripi secunda in præputium, facta
syneresi ex duabus ultimis, at apud Juvenalem et
Prudentium necessario producitur.

784. Vide not. vers. 778.

785. Put., Thuan., Rot., Ald., Alex., Fab., ayre-
sti amburitur. Prag., agres is aburitur, quod amplecti-
tur Weitzius, et exstat etiam in Mar., sed a prima
manu agresti, supra agrestis. Gis. in contextu. t Bong.
ad oram, agrestis oburitur. Urb., agresti exuritur.

786. Put. scribit Boos pro Booz.

787. Ald., Vat. A, Mar. aliique scribunt constanter D
Davidic. Plerique et optimi, omisso et, per epexegesin
domum, Davitica regna, ut Alex., U.b., Ald., Heins-
iani præstantiores. Gallandius improbat in Aldo et
Davidica regna. Aldus meus non habet conjunctionem.

788. Heinsius reprehendit Weitzium, quod prætu-
lerit artus pro ortus. Nihilominus in Mar. et Rat. anti-
liquissimis legitur artus, quod haud scio an melius
sit. Pro diversa scriptura artus notat Teilius ad mar-
ginem.

789. De hoc bivio virtutis et vixii multi agunt. Po-

- A Omnibus una subest natura; sed exitus omnes
Non unus peragit, placitorum segregate forma.
Haud secus, ac si olim per sudam lactea forte
805 Lapsa columbarum nubes descendat in arvum
Ruris frugiferi, laqueos ubi callidus auceps
Prætendit, lentoque illebit vimina visco,
Sparsit et insidias siliquis vel farre doloso.
Illigunt alias fallentia grana, gulamque
810 Innectunt avidam tortæ retinacula setæ,
Molle vel implicitas gluten circumligat alas :
Ast aliae, quas nullus amor prolectat edendi,
Greasibus innocuis steril spatiantur in herba,
Suspectamque cauent oculos convertere ad es-
[cam.
815 Mox, ubi jam cœlo revolandum, pars petit æthram
Libera sidereum, plaudens super aera pennis :
Pars captiva jacet, laceris et saucia plumis
Pugnat homi, et volueres nequidquam suspirit
[auras.
Sic animas cœli de fontibus unicoloras

GLOSSÆ VETERES.

800. Immiscere, scilicet vidi, I.
803. Peragit, dicit. — Placitorum, voluntatum sci-
tict opera. — Segregate, segregata, separata, I.
804. Haud secus, non aliter : comparatio humani
generis. — Ac si, quasi. — Sudum, quasi semiudum,
id est serenum, I.
806. Aucepta, aves capiens, I.
807. Visco, glutine, I.
808. Siliquis, leguminibus, I.
809. Illigunt, decipiunt : quia cripuntur, Ico.
812. Prolectat, delectat, illicit, I.
813. Herba, arena, I.
814. Suspectam, insidiosam, contemptibilem, I.
815. Cœlo, in aera. — Revolandum, est, I.
817. Laceris, laceratis. — Saucia, vulnerata, I.
C 819. Unicoloras, puras, et immaculatas, et unius
naturæ, I. Puras, immaculatas et unius coloris, Vat. A.

mation exstat sub Virgilii nomine de littera Y. *Littera Pythagoræ discriminæ secta bicorni Humanæ vita spe-
ciem præferre videtur, etc.* Hericus in Vita S. Germani
hunc Prudentii locum imitatur. Vnde, quæ de hac du-
plici via notant ibi Bollandiani ad diem 7 Julii.

794. Gis., clivosa margine callem, et ad marg. 4 ed.,
tramite collém.

802. Ald., omnis; Fabr., omnis pro omnibus, quod
sensus requirit.

803. Egn., placitum quoque. Rectius placitorum.

804. Ald., aut si, et postea forma, mendose, pro
ac si forte.

805. Ald., descendit; melius descendat.

806. In nonnullis Vulg., male, aucepta pro aucepto.

809. Ald., fallentia grana, male.

814. Prag., spectatamque, minus be e, pro suspe-
ctamque.

816. Vat. A, sidereum, fortasse æthra sidereum pro
æthra sidereum. Prag., super æthra. Rat., sub aere, male.

818. Prag., suspicit. Melius, suspicit.

819. Ald., Wid., Mar., Gis. et alii, unicolores. Li-

bri Heinsiani, Vat. A, Weitz., Egn., Alex., unicoloras;

quam lectionem defendit Gisanus Ind. Lucr.

verbo TRIPECTORUS, ex vet. lib., et quia alibi Pruden-

tius dixit versicolorus paries. Id vocabulum ex iis est

quæ utroque modo efferruntur : et fortasse Pruden-

tius alibi dixit unicolorus, alibi unicolor, quod magis

usitatum est. Meursius pag. 486 in Crit co Arnobii

eiam legit unicoloras, ut in Arnobio decoloras.

- 820 **562** Infundit natura solo : sed suavibus istic A
Devinctæ illecebribus retinentur, et æthera paucæ
Concedunt reduces : multas viscosus inescat
Pastus, et ad superas percurrere non sinit
[auræ:
Præcious inde Pater liventia tartara plumbō
825 Incendit liquido, piceasque bitumine fossas
Infernalis aquæ furvo suffudit Averno,
Et Phlegethoneo sub gurgite sanxit edaces
Perpetuis scelerum pœniis inolescere vermes.
Norat enim, flatu ex proprio vegetamen inesse
830 Corporibus nostris, animamquæ ex ore perenni
Formatam non possé mori : noi possé viciissim
Pollutam vitiis sursum ad convexa reverti,
563 Mersandam pénitus puto serventis abyssi.
Vermibus, et flammis, et discruciatibus ævum B
835 Immortale dedit, senio ne pœna periret,
Non pereunte anima. Carpunt formenis, fo-
[vénitque
Materiem sine fine datam : mors deserit ipsa

GLOSSÆ VETERES.

820. *Nigra, scilicet distinatis.* — Solo, corporis, I.
821. *Devinctæ, devictæ.* I.
822. *Concedunt reduces, ascendunt reuenientes.*
— *Viscosus, glutinosus.* — Inescat, decipit, saturat, I.
824. *Inde, proinde.* — Liventia, nigra, I.
826. *Furvo, nigro,* I.
827. *Sanxii, decrevit.* — Edaces, rodentes, I.
828. *Inolescere, crescere,* I.
829. *Vegetamen, animam, commotionem, vitum,* I.
831. *Infusam, formatam,* iso.
832. *Convexa, poli, caeli; ad cælestia,* I.
833. *Puteo, in puto,* I.
834. *Discruciatibus, pœnis,* I.
835. *Senio, ætae.* — Periret, deficeret, I.
836. *Pereunte, deficiente,* I.
837. *Materiem, animam.* — Mors, consumptio, I.
842. *Gomorrhæas, Sodomiticæ, id est terrenas de-*

Æternos gemitus, et fientes vivere cogit.

- At diversa procul regionibus in paradisi
840 Premia constituit majestas gnara futuri
Spiritus puris, et ab omni labore remotis,
Quique Gomorrhæas non respexere ruinas:
Avversis sed rite oculis, post terga tenebras
Liquerunt, miseri properanda pericula mundi.
845 Ac primum facili referuntur ad astra volatu,
Unde fluens anima structum vegetaverat Adam.
Nam, quia naturam tenuem declivia vitæ
564 Potidera non reprimunt; nec tardat ferrea
[compes,
Concretum celeri relegens secat aera lapsu,

- 850 Exsupeatque polum servens scintilla remen-um,
Carcereos exosa situs, quibus habesarit exsul.
Tunc postliminio redenitem suscipit alto
Cana fides gremio; tenerisque oblectat aliu-
[minam

Deliciis, multos post diversoria carnis

- 855 Ore renarrantem querulo, quos passa, labores.

COMMENTARIUS.

821. Ald., Bong., Gisel., non repugnante Heinsio,
et æthera Weitz., Mar., Prag., Rat., ad æthera sine et.
824. Mar., liquentia tartara a priina manu.
825. In quibusdam vulg., liquide.
826. Infernalis in Latinitate prolata Cellarii sofum
Prudentius habet auctorem.
828. In vulg. nonnullis, perini, male, pro pœnis.
De vermbus damatorum vide Isaiam cap. LXVI.
831. Mar., Prag., Weitz. aliquique, infusam: putat-
que Mariettus, glossema esse formatam; ac revera
glossa est Isonis. Verum omnes Heinsiani, Ald., Gis.,
Vat. A, Alex. ac multi præterea habent formatam,
quod mihi Prudentianum videtur. Ex Weitzianis Bon-
gars. et Widm. supra, formatam.

832. Aldi error palmaris virtus pro vitiis. Heinsius
pro rursum repositus sursum, ut aliis in locis. Thuan.,
Boher. et Alex., sursum. Mariettus vero in suis om-
nibus legisse videtur rursum, quod est in Ald., Weitz.,
Gis., Urb. et alii; nec contemnenda quidem est
haec lectio.

833. Widm. a prima manu, mersandum.

835. Mira est hoc loco Aldi correcio. Ediderat
immortale dedit, senio ne pœna periret. Emendavit:
Immortale dedit, senio, pœnane periret. Quo ista mu-
tatio, quæ ipsi sententiae adversatur?

837. Mar., Gis. et alii materiem scribunt. Ald. cum
nonnullis, materiam. Heinsius lib. I Advers. posth.,
cap. 6, corrigendum putat ratam pro datam. Non
faciam invitis membranis. In Vat. A, ipsam: corri-
gendum ipsa. De æterno suppicio, quo animæ sem-

per puniuntur, neque interennt, videri possunt Ter-
tul. Apol. c. 48, Minucius Felix, Augustinus et alii.

839. Prag. minus bene, et diversa pro at. In non-
nullis vulg., adversa pro diversa.

843. Gis., recte; sed in 1 vñ., ritæ.

844. Weitz., Pragens., Rat. et Mar. a secunda
manu, miseri et properanda. Alii, miseri properanda
per epexegein. Dicuntur pericula, properanda, quæ a
propere ac festinare cavenda et fugienda, ut ex-
pliante Iso et Mariettus. In nonnullis vulg. est prope-
rando: et ita Gis. in ultra que edit., non absurdio
sensu: liquerunt properando, sive properantes. Expli-
cari etiam potest pericula quæ imminent, properant
se, properant. Horatius lib. Epodon XII: *Muri-
cibus tyriis iterata yellera lance Cui properabant!*

846. Vat. A, rinificaverat, recte emendatum supra
vegetaverat. Hoc verbo active usus est A. Gellius lib.
XVII, cap. 2, et alii.

D 847. Prag., terræ; cæteri, vitæ.

850. Chamillardus asserit poetam loqui ex senten-
cia gentium philosophorum, quod animam vogel
scintillam ferventem. Falsum puto. Nam Prudentius
non solum animam, sed Deum etiam appellat ignem,
non quia ex igne Deum, aut animam constare ex-
stimet, sed propter nonnullam similitudinem quæ ex
rébus corporeis peti potest ad spirituales aliquo
modo intelligendas.

852. Weit. cum Egm. scribit postlimineo.

853. Virgilii est cana fides.

855. Rat., dolores; alii, labores.

Illic purpureo latus exorrecta cubili,
Floribus eternis spirantes libat odores,
Ambrosiumque bibit roseo de stramine rorem.
565 Ditibus, et longo fumantibus intervallo,
360 Fluminaque, et totos caeli silentibus imbræ
Implorata negat digitum insertare palato,
Flammarumque apices humenti extinguere
[tactu].
Nec mirere, locis longe distantibus inter
Damnaas, justasque animas concurrere visus

GLOSSÆ VETERES.

856. *Latus, latus habens exorrectum; extenta, vel jacens, I.*
857. *Lilat, degustat, accipit, I.*
858. *Ambrosium, ambrosia, cibæ deorum; sed ponitur pro omni suavitate, I. — Aliæ, animæ, I. — Piis, animabus. — Quis, animabus. — Patris, Abrahami. — Aegri, Lazari. — Abysso, a gremio. — Exclusus, scilicet de gaudiis p. radisi. — Morte, cum interitu animæ, I.*
859. *Ditibus, divitibus. — Fumantibus, tangit de divite et paupere, I.*
861. *Implorata, rogata, scilicet fides justi, anima justa. — Insertare, immittere, I.*

COMMENTARII.

856. Mariettus interpretatur, *latus exorrecta, comnode jacens, ut solent qui longum iter fecerunt.*
858. Put., Oxon., Rot., tres Torr., Egm., Ald., Alex., Vat. A., Mar., stramine pro toro, aut stramento. Urb., Gis., Weitz., Prag., Rat., gramine. Neque absurdum est roseo gramine: nam gramen est quacunque herba viridis. Florem gramine dat Se-necca in Medea. Vide Burmannum, pag. 490, tom. I Anthol. Post hunc versum inseruntur alii sex in nonnullis codicibus, qui absunt ab omnibus Heinsianis, Egm., Pal., Ald., Alex., Urb., et ab Heinsio ejeci sunt, quod orationis sensum turbent. Eos interserunt Rat., Mar., Weitz., Gis. et plures vulgati. Ita Giselinus eos versus producit: *Ast aliæ, quas dira lues, errorque malignus Immersit tenebris rastroque obseedit Averno, Haud impune piis, ah! semet abesse fatentur Conciliis, meritas ferre et per secula penas. Quis patris antiqui aut ægri reverentis abyssus Exclusus, mundique bonis cum morte potitis Ditibus, et longo, etc.* Versu 3: Mar., piis semet deesse, et supra abesse. Duo Torrentiani et Rat., semet deesse. Gifanius quoque piis semet deesse. Versu 4: Mar., duo Torrentiani, Gifanius, Rat., me-it-is paenæ per secula ferre. In Mar. pro diversa lectione ferre et per secula paenæ. Versu 5: Mar., *Quis patris antiqui, supra antiqui. Mar. et Boher. recentior, Quis patris antiqui reverentis ager abysso.* In Mar. ad Marg., aut ægri reverentis abysso. In Prag., *Quis Patris antiqui, aut ægri reverentis abysso, cum glossa quis, pro quibus, EXCLUSIS ABYSSO, id est per abyssum, vide icel per chaos magnum.* Gifanius Ind. Lucr. verbo conciliu[m], iæc ait: *Sic ex vet. lib. legendum puto, nam vulg. abyssus mihi, ut ingenu dicam, minime placet, irrepit credo ob non intellectum longius hyperbaton: illud enim, IMPLORATA NEGAT, non recte accommodetur ABYSSO, sed maiestati Dei; itaque arcessetur huc, quod ante positum est, MAJESTAS GNARA FUTURI.* Heinsius ait Gifanius in his spuriis versibus explicandis aestuasse plus satis. Verum is lectionem veterem explicare conabatur, quam tunc omnes recipiebant. Marietto non plene satisfecit Gifanius. Igitur Mariettus ex conjectura eum locum restituere et illustrare a-greditur; putat legendum aut ægri reverentis abysso. Haec vero est explicatio, qua versus a nobis omissti cum adductis in contextu ministrant et declarantur. Quibus (animabus damnatis) alyso, seu per totum abyssum exclusis, et divitibus bonis mundi cum

A 865 **566** Conspicuos, meritasque vices per magna [notari] Intervalla, polus medio quæ dividit orbe.
Errat, quisque animas nostrorum sine oculis [lorum] Estimat, involvit vitreo quos lucida palla
O: jice, quisque speculum concreta coagula texunt,
870 Impediuntque vagas obducto humore fenestræ. Numne animarum oculis denso vegetamine guttae
Volvuntur teretes? aut palpebralibus extra

863. *Locus, caelo et inferno, I.*
865. *Conspicuos, claros, manifestos. — Notari, videri, cognoscere, I.*
866. *Orbe, mundo, rotunditate terræ, spacio, Iso.*
867. *Fine, termino, I.*
868. *Palla, vestis, qua sacrificabatur Palladi; sed ponitur pro omni ueste; hic pro pellicula, quæ tegit pupillam, I.*
869. *Objice, objectione. — Speculum, rituum. — Concreta, densa. — Coagula, aeris, I.*
870. *Humore, aeris. — Fenestræ, oculorum, I.*
872. *Teretes, rotundæ, I.*

morte (œu usque ad mortem) potitis, et longo intervallo distantibus, et cruciatis, et tanta siti astinantis, ut lumina, et totos caeli imbræ se bibere posse arbitrarentur, patris antiqui, hoc est Abrahami, aut ægri, hoc est Lazari reverentia implorata negat digitum insertare palato. Poeta respiicit parabolam, sive melius historiam de divite avaro apud Lucam cap. xvi. Iso etiam, qui glossas his versibus apposuit, pro Prudentianis habuit. Giselinus, qui e mss. reposuit abyssus pro abysso, difficultatem loci agnoscens, Si, inquit, in sanando hoc vulnere tam suissem crudelis medicus quan Manutius aliquando fuit, nihil suisset facilius; sed aliud est corpus pristinæ sanitati restituere, aliud, cum melius possis, extremo remedio adhibito, partem aliquam militare. Weitzius falso ait, Aldus legisse abyssus, nisi aliam pre manibus habuit editionem: nam e sex versibus quos omisit Aldus (septem non bene numeravit Giselinus), unus erat is ipse ubi abyssi mentio occurrit.

859. In Oxon., divitibus longo. Heinsius conjicit ditibus at longo.

860. Ald., male, tutos pro totos.
861. In nouumllis Vulg., palau, mendose. Cell. implorata explicat de cana fide ex vers. 853. Malo intelligere de anima beata, quæ in paradiso a Prudentio collocatur, tanguam in simu Abrahamæ.

866. Fortasse alludit ad sententiam theologorum qui sedem damnatorum in terra visceribus collificant. Post hunc versum aliqui addunt lemma: *De integritate visionis animæ.*

868. Wid., Bong. a secunda manu, et Ald., *Æditem, mai involvito, vitreo quos lucida palla.* Alii, *Æstimat, involvit vitreo quos lucida palla.* Cauchius ex conjectura, *palla.* Non placet Heinsio. Vide glossas. Senas oculi tunicas recensent aliqui, conjunctivam, corneam, uream, araneam, retinam, vitream. Landat hanc descriptionem organi visorii Giselinus interpres et medicus, qui septem tunicas oculi distinguit et nota, oculos speculi formam præ se ferre, cuius præcipua pars sunt tres humores concreti, seu coagulati; ex quo intelliges quid sint concreta coagula.

870. Oculi fenestræ animæ dicuntur a Gregorio Magno lib. xxvi Moral. Lucretiu[m] postes elegantissime posuisse pro ipsis oculis, advertit Gifanius lib. iii: *Jam magis exemptis oculis debere videtur Cernere n[on] animus sublati postibus ipsis.*

871. Vat. A., vitiose, oculi lenso.

- Horrescunt setis, ciliove umbrante teguntur? A
Illis viva acies, nec pupula parva, sed ignis
875 Traector nebulae, vasti et penetrator operti est.
Nil ferrugineum, solidumve tuentibus obstat.
567 Nocturnae cedunt nebulae: nigrantia cedunt
Nubila, praetenti cedit teres area mundi.
Nec tantum arios visu transmitit batus
880 Spiritus: opositos sed transit lumine montes,
Oceani fines atque ultima Thulea Thules
Transadigit, volucresque oculos in tartara mittit.
Nostris nempe omnes percunt sub nocte colores
Visibus, et caeo delentur tempore formae.
885 Nunquid et exulte membris, ac viscere perdunt
568 Agnitione notas rerum, vel gressibus
[errant?

GLOSSÆ VETERES.

873. Setis, *setas* vocal *ciliis*, quos nos etiam *tac-tones proprie-* nominamus, I.
874. *Lilis*, *animabus*, *oculis animarum*. — *Ignis, igneus vigor*, I.
875. *Traector*, *penetrator*, *transmissor*, I.
876. *Ferrugineum*, *nigrum*, *tenebrosum*, I.
878. *Prætenti*, *veloci*s. — *Area*, *ro'unditas*, *pla-nities*. — *Mundi*, *caeli*, I.
879. *Ta'utum*, *sicut facit oculus corporis*. — *Visu, cum*. — *Hiatus*, *aperitions vel vastitates*, I.
880. *Spiritus, anima*. — *Oppositos, contra positos*.
— *Lumine, sapientia*, I.
881. *Thulea*, *ultima insularum*, I.
882. *Transadigit*, *transit*, I.
884. *Cæco*, *in nocte*, I.
885. *Exulta*e, *spiritus, animæ, formæ*. — *Viscere, carne*, I.

COMMENTARIUS.

873. Vat. A, error, *aliore umbrante*.
874. In Alexandr., Thuan., Rot. et tribus Torr., et *pupula*. Alii, *nec pupula*, quod sensui congruere videtur; et secui sunt Cell. et Teol. Suspiciatur Heinsius *nec pupula prava*. Mili lectio unice vera est *nec pupula parva*.
875. Vat. A, *nebulæ et vasti penetrator*. Descriptionem oculorum videre etiam poteris apud Ciceronem lib. II de Natura deorum.
876. In edit. Parmensi emendari debet mendum *solidum mentibus*, et reponendum *solidumve tuentibus*.
878. Ald. contra metrum, *patenti cedit*.
881. Alii scribunt *Tile*, alii *Thyle*, alii *Thule*, et in gignendi casu *Thulæ*, vel *Thiles*. De *Thule* vide Elmenhorstium ad A. nobilis verba lib. VI, *Ultimam Thylem. Ultima hæc insulæ*: antiquis dicebatur, quod ultra progressi non suissent: ea est *Islandia*. Notum est Seneca vaticinium (ita enim vocant) de novo mundo aliquando inveniendo. In Medea ita canit chorus aot. II: *Venient annis Secula seris, quibus oceanus Vincula terum laxet, et ingens Pateat t'lius, Tipkysque novos Delegat orbes: nec sit terris Ultima Thule. Quæ dum lego, nihil Senecam de novo orbe nostro cogitasse puto, sed ea solum laudare voluisse, que in expeditione Britannica a Claudio gerebantur: nam eam tragediam de Medea et Jasonem fecisse, ut occasione prime navigationis Claudio adularetur, et ab exilio revocari obtineret, multi asserunt et exploratum videtur. Igitur chorum inducit, prædicentem ea quæ suo tempore accidere videbat, de posteris ipse nihil sollicitus, exaggerans tamen Claudi maritimis triumphos. De quo audi Pomponium Melan. lib. III: *Britannia qualis sit et quales progeneret, mox certiora et magis explorata dicentur. Quippe tardiu clausam aperit ecce principum maximus, nec in somniarum modo ante se, verum ignotarum quoque gentium vitor; qui propriarum rerum fidem ut bello affectavit, ita triunpho**

- Una animas semper facies habet, et color unus Aeris, ut cuique est meritorum summa, sinistri, Seu dextri: alternas nec commutabile tempus
890 Convertit, variatque vices: longum atque [perenne est,
Quidquid id est: unus volvit sua sæcula cursus. Expertus dubitas, animas percurrere visu Abdita, corporeis oculis cum sœpe quietis Rore soporatis cornat mens viva remotos,
895 Distantesque locos, aciem per rura, per astræ, Per maria intendens? nec enim se segregat ipsa Ante oblitum vivis ex artibus, aut fugit exsul Sanguinis, et carnis penetralia, seque medul-[lis

GLOSSÆ VETERES.

- B 886. *Notas, rationes*. — *Gressibus, rationibus*, I.
888. *Cuique, unicuique*. — *Summa, qualitas*. — *Sinistri, mali, adversitatis*, I.
889. *Dextri, boni, prosperitatis; dextrum vel sinistrum aerem vocat dextram vel sinistram, quarum una ad vitam, altera ad mortem tendit*, I.
890. *Vices, tempora*, I.
891. *Quidquid, sive requies, sive p'na sit*, I.
892. *Expertos, probatos*, I.
893. *Abdita, secreta loca*. — *Quietis, somni, quietudinis*, I.
894. *Rore, suavitatis; in nocte*. — *Soporatis, hominibus*, Iso.
895. *Aciem, visum*. — *Astra, cælum*, I.
896. *Intendens, bene prospiciens*. — *Ipsa, anima*, I.
897. *Vivis, ut ante mortem exeat a corpore*, I.
898. *Penetralia, secreta*. — *Medullis, ab interioribus*, I.

C declaraturus portat.

882. *Præstantiores, ut Vat. A, Mar., Heinsiani, Weitz., transadigit. Gis., transadigit, cum Ald., Bongar. a prima manu. Ad oram Gis., transcurrit; al., transuadit. In Vulg., transabii. Egm. et Widm., transadigit. Verbum esse Virgilianum transadigere monuit Heinsius.*

883. Vat. A, Egm., Pal., *oculis pro omnes*. Non placet. Quo sensu percant nocte colores, dictum est hymno 2 Cath., vers. 7.

885. Thuan., Mar., Prag., Rat., Gis., Weitz., exuta, id est animæ. Heinsiani omnes præter Thuan., exuti, quod habent Alex., Urb. et alii. Tunc visus intelliguntur exuti. Prag., *viscera*, Vat. A, *pendunt*: utrumque falum pro viscere et perdunt.

887. Ald., *animam*; alii, *animas*. Locus hic diu torsit Chamillardum. Lege glossam Isonis, et intellige rem esse de extre'mo judicio, et de sorte, seu bona, seu mala, quam animæ sunt habituæ. Nescio, quid Teolius amplecti voluerit, *animam*, an *animas*: nam errorem typographicum puto. Una anima semper facies habet; sed recte ad hunc locum affert illud Eccl. xi, 3: *Si ceciderit lignum ad austrum aut ad aquilonem, in quocunque loco ceciderit, ibi erit*.

892. Ita Put., Oxon., Cauch., Rot., tres Torr., Alex., Urb., Rat. a manu secunda, Eg., Ald. et Bonon. Alii legunt *expertos visus* cum Mar., Rat. a manu prima, Prag., Weitz., quod edidit Gigelinus; sed monuit postea, in quibusdam apographis esse *Expertus dubitas animas percurrere visu*, quod ipsi apprime placebat; et in prima editione adoptaverat. Ante Giseliniūm Sichardus secutus fuerat *expertos visus*. In Thuan. erat a manu prima *expertas*, a secunda manu *expertis*. Poeta exemplum adducit eorum, quæ in somnis experimur. Plerique male hunc locum interpretungunt. Conicio *expertes*, hoc est, animas separatas.